ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, 160 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br

Página 1 de 2
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

ATA Nº 22/2025

17ª SESSÃO ORDINÁRIA 2025

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se, no Plenário Leandro

Viana da Silveira da Câmara Municipal de Vereadores de Piratini, às 17h30, os vereadores

municipais para Sessão Ordinária, gravada em áudio pelo sistema de gravação da Câmara e

transmitida via live pela página da Câmara no Facebook. Estavam presentes, conforme livro de

presenças (p. 92), sob Presidência do Presidente Daniel Morales de Moura (MDB), Vice-Presidente

Altino Aléxis Reyes de Matos (Progressistas), o 1º Secretário Daniel Vargas de Farias (MDB), o 2º

Secretário Jeferson Porto de Almeida (MDB), e os demais vereadores: Carlos Alberto Gomes

Caetano (PDT), Jimmy Carter Porto Gonçalves (MDB), José Auri Soares (PT), Manoel Osório Teixeira

Rodrigues (PDT), Sérgio Moacir Rodrigues de Castro (PDT). O Presidente, verificando número legal,

agradeceu a presença de todos e deu início a reunião. ABERTURA: Em não existindo ata da sessão

anterior, deu-se início ao expediente. EXPEDIENTE: Foram registradas as seguintes

correspondências: Ofícios do Gabinete 104, 105/2025 encaminhado projetos de lei com parecer

jurídico para apreciação dos vereadores. Foram Registrados os seguintes Projetos de Lei do

Executivo Municipal:  nº 15/2025 – dispõe sobre o plano plurianual para o quadriênio 2026-2029

a dá outras providências; nº16/2025 – dispõe sobre a criação do selo “Produzido na 1ª Capital

Farroupilha” no município de Piratini. Foi Registrado o Projeto de Lei Legislativo: Nº45/2025, DE

AUTORIA DO VERADOR Daniel Farias, que institui a semana municipal da juventude no município

de Piratini e dá outras providencias; nº 47/2025: Dispõe sobre o resgate da bandeira histórica da

República Riograndense como símbolo do Município em função do seu valor histórico e cultural e

dá outras providencias de autoria do vereador Sérgio Castro, nº48, 49/2025 de autoria do vereador

Jeferson Porto de Almeida que concede título de cidadão Piratiniense ao Srº Mauro Cunha, e

concede Brasão do Município ao Sr Ingo Weege Helwing respectivamente, e o nº 50/2025, de

autoria do vereador Alex Matos, que concede o Brasão do Município ao Sr Claudio Roberto Rosa

Quevedo. Por concordância de todos os vereadores, decidiu-se pôr na ordem do dia os projetos

de nº 48,49 e 50/2025 PROPOSIÇÕES: Foram registradas e aprovadas as seguintes proposições,

defendidas pelos seus autores: ao Executivo Municipal, dois requerimentos nº 156/2025 de

autoria do vereador José Auri; nº 158/2025 de autoria do vereador Manoel Rodrigues e duas

indicação, nº 250,254/2025, de autoria do vereador Sergio Castro; à Presidência do Legislativo,

dois requerimentos nº 157,159/2025 de autoria do vereador Jeferson de Almeida; Secretaria

Municipal de Obras, Cinco indicações n° 247/2025 de autoria do vereador Jeferson de Almeida;

nº 251,252/2025 de autoria do vereador josé Auri; 255, 256/2025 de autoria do vereador Carlos

Caetano. à Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos, duas indicações n° 248,

253/2025 de autoria do vereador José Auri; ao Engenheiro Municipal, uma indicação, n° 249/2025

de autoria do vereador Sergio Castro.  ORDEM DO DIA: Foram aprovados por unanimidade os

Projetos de Lei do Poder Legislativo nº 34/2025, de autoria do vereador Daniel Moura, Concede

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, 160 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br

Página 2 de 2
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

ao senhor Raul Augusto Lopes de Amaral o brasão do município de Piratini; nº 38/2025, de autoria

do vereador Jeferson de Alemida, que Concede a sra Charilise Bandeira, o título de Embaixadora

Cultural do município de Piratini; nº 48, 49/2025 de autoria do vereador Jeferson Porto de Almeida

que concede título de cidadão Piratiniense ao Srº Mauro Cunha, e concede Brasão do Município

ao Sr Ingo Weege Helwing respectivamente, e o nº 50/2025, de autoria do vereador Alex Matos,

que concede o Brasão do Município ao Sr Claudio Roberto Rosa Quevedo. GRANDE EXPEDIENTE:

Com a palavra, o vereador Daniel Farias, destaca o seminário proposto pelo vereador Jimmy Carter

sobre as energias renováveis e o parabeniza, e fortifica a importância do evento, destaca o fato de

ser o dia mundial do meio ambiente, convidando os vereadores para as mostras e eventos

realizados pela prefeitura, e frisa sua visita ao educandário Alaor tarouco, que tem a modalidade

rural e preserva a biodiversidade, com a palavra o vereador Alex Matos, que destaca a visita do

Deputado Estadual Afonso Hamm à cidade de Piratini, pontuando diversos recursos já entregues

pelo deputado, dentre eles um caminhão para a equipe das pontes, e recurso para a APAE, e

demais recursos ao município, o presidente da casa faz uso da palavra reforçando os recursos

destinados pelo deputado Afonso Hamm, e parabenizando a iniciativa, destaca a morosidade das

filas da saúde estadual e lamenta  que as verbas de parlamentares precisem ser usadas poara este

custeio, com a palavra o vereador José Auri destaca que demandou do deputado Pimenta recurso

para saúde, e reforçando a pauta levantada pelo vereador Daniel Farias, relata que plantou

algumas espécies nativas de arvores. Com a palavras o vereador Jimmy Carter, parabeniza os

recursos do deputado Afonson Hamm, e critica a atitude eleitoral da população, agradece a

presença dos vereadores no evento proposto por ele, sobre as energias renováveis, aproveita o

encejo e destaca a importância, ambiental, financeira e energética da instalação da usina eólica no

municipio, O presidente presta homenagem de agradecimento a assessora exonerada Luizi Saleh,

e da boas vindas a nova assessora Paula Rodrigues.   ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar,

o Presidente Daniel Moura declarou encerrados os trabalhos dos quais se lavrou a respectiva Ata,

assinada por quem de direito e achada conforme, será aprovada na próxima Sessão Ordinária.

DANIEL MORALES DE MOURA

Presidente do Legislativo 2025

 DANIEL VARGAS DE FARIAS

1º Secretário do Legislativo 2025

		2025-06-16T13:08:29+0000
	Daniel Vargas de Farias:648.669.800-44 1

		2025-06-16T13:08:29+0000
	Daniel Vargas de Farias:648.669.800-44 2

		2025-06-16T14:33:43+0000
	Daniel Morales de Moura:000.330.540-61 3